L. 12. pr. ιβ'.<sup>d)</sup> Παῦλ. Καὶ ὁ θέλων ἐκδικῆσαι τινα εἰς  
§. 1. D. eod. ἐλευθερίαν ἡ εἰς ὑπεξουσιότητα, ἔχει τὴν παραστα-  
τικὴν ἀγωγήν.

Qui dolo malo rem ad alium transtulit, aut in  
aliam formam transfiguravit, licet eam exhibeat, con-  
venitur, quasi dolo desierit possidere: nam mutatione  
formae rei substantia prope interimitur.

Si sub conditione mihi decem nummi legati sint,  
et tibi ususfructus eorum pure, eosque heres non ex-  
acta cautione tibi praestiterit, si conditio extiterit,  
adversus heredem actionem ad exhibendum habeo:  
siquidem cautionem legati nomine ipse non exegerit.  
Si vero heres ignarus legati a fructuario cautionem  
non exegit, dolo caret, nec ad exhibendum cum eo  
agitur, sed adversus fructuarium in factum actionem  
habeo.

Exhibere est in ad exhibendum actione, rem  
nihil deteriore, quam esset litis contestatae tem-  
pore, exhibere, ut actor principalis actionis insti-  
tuendae facultatem habeat.

Itaque, qui post item contestatam rem usu-  
captam exhibit, damnatur: nisi forte quasi de novo  
conveniri velit, et fructus secundum legem resti-  
tuere.

Partus quoque restituitur, sive praegnans fuerit  
ancilla, sive postea conceperit.

Et omnis utilitas actoris non exhibendo aut tar-  
dius exhibendo amissa aestimatur, non etiam ipsa res.  
Utilitas autem interdum minoris est, quam res<sup>1)</sup>.

1) minoris est, quam res] Recte ait, *minoris utilitas est*, quoniam res quidem est ipsum principale, utilitas autem servitus, vel partus, vel aliud lucrum: aut etiam hoc ipsum, quod actor in iudicio frustra tempus consumserit.

X. Paul. Si optio mihi intra certum tempus  
legata sit, et heres impediens post tempus exhibuerit,  
damnatur<sup>1)</sup>: si vero heres non impedierit, absolu-  
vitur.

1) damnatur] Recte *damnatur*, quia post tempus  
definitum praeterlapsum legatum extinguitur.

XI. Ulp. Si hereditas amissa sit ob hoc, quod  
servus non exhibeat, ipsa quoque aestimatur. Ubi  
res est litis contestatae tempore, ibi exhiberi debet,  
et perferti ad iudicem periculo et sumtibus actoris.  
Pascit autem et vestit servum reus, nisi forte, cum  
artifex sit, artificio suo soleret se nutrire, nunc  
vero vacet. Si vero apud officium depositus sit,  
actor eum pascit. Sed si data opera in alium lo-  
cum possessor eum transtulit, suo periculo ac sumtu  
eum eo perfert, ubi agitur. Quamvis sine dolo quis  
quaedam post item contestatam possidere desierit,  
tamen damnatur, nisi restituat, quae apud ipsum  
extant.